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1 Úvod

Digitální učební (výukové) objekty (DVO) jsou učební materiály, které jsou dostupné

v elektronické podobě. Mohou být vyuţitelné přímo ve výuce i mimo ni. Jejich úkolem

není nahradit samotnou výuku, ale vhodně ji doplnit a podpořit aktivitu a zájem ţáků.

DVO můţe být definován jako:

„Any digital resource that can be reused to support learning“
[1]

(„Jakýkoli digitální zdroj, který může být použit k podpoře výuky“)

Konkrétními DVO mohou být prezentace, audio a video ukázky, videotutoriály,

vzdálené laboratoře, applety
1
, interaktivní aplikace, ale také počítačové hry. Právě

posledně jmenovanými se bude tato práce převáţně zabývat.

1
Applet = softwarová komponenta, která běţí v kontextu jiného programu (nejčastěji webového

prohlíţeče).
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2 Cíl práce

Prvním cílem bude zmapovat problematiku DVO, včetně jejich vyuţití v praxi,

především pak porovnání specifik výukových objektů typu hra s jinými druhy

výukových objektů.

Hlavním cílem práce je vytvoření výukového objektu typu hra pro podporu počátečního

rozvoje vybraných aspektů algoritmického myšlení ţáků základních a středních škol.

Hra by mohla být jako propedeutická a motivační aktivita zařazena do výuky před

aktivity, v jejichţ rámci se pouţívají dětské programové jazyky (Karel, Logo).

Práce si také klade za úkol ověření úspěšnosti hry z hlediska výukového obsahu a

atraktivity z pohledu ţáků. Toto ověření provedeme testováním hry ve výuce.

Předpokládám, ţe hra můţe zaujmout pouze některé ţáky. Mohou to být ţáci, kteří

běţně hrají počítačové hry podobného ţánru, nebo ţáci, které zaujme i jiný aspekt hry

(můţe to být i výukový obsah).
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3 Vymezení problematiky

Jak jiţ bylo zmíněno v úvodu, hlavní úloha DVO spočívá v podpoře standardní výuky

především podnícením aktivity ţáků. Výukové objekty, ať jiţ digitální či nedigitální,

mohou u ţáků zvýšit zájem o danou problematiku netradiční, motivující či jinak

přitaţlivou a pro děti zajímavou formou. Pro učitele je však obtíţné a hlavně časově

náročné připravovat tyto objekty. Z tohoto důvodu byla vytvořena úloţiště výukových

objektů. „Výukové objekty jsou nejčastěji dostupné z internetových úložišť. Hlavní

myšlenkou výukových objektů je podpora tvořivosti uživatelů a sdílení výsledků jejich

práce. Proto jsou tato úložiště zpravidla budována jako komunitní weby, kde mohou

učitelé nejen výukové objekty získávat, ale také vkládat, hodnotit, diskutovat o nich a

dalšími způsoby šířit zkušenosti ze své pedagogické praxe. Typickým úložištěm

výukových objektů s množstvím pokročilých komunitních funkcí postaveným na

myšlenkách Webu 2.0
2
jsou Digitální učební materiály (DUM) na Metodickém portále

http://www.rvp.cz/. Jiným příkladem je úložiště na adrese http://www.veskole.cz/, které

se zaměřuje na podporu výuky s interaktivní tabulí.“
[2]

Dalším typem výukových objektů jsou tzv. webquesty. Jejich úloţiště je dostupné např.

na adrese: http://www.webquest.cz. „WebQuest je dnes celosvětově uznávanou na

studenta orientovanou formou inovativního způsobu konstruktivního uplatnění

vzdělávacích technologií ve výukovém procesu. Jedná se vlastně o učitelem připravenou

aktivitu nebo lekci komplexně podporující samostatnou práci žáků, která ve všech fázích

plně využívá technické prostředky – zvláště internet.“
[3]

Další moţností je vyuţít některých hotových produktů profesionálních firem. Existují

jiţ studijní materiály v multimediální podobě, audio a video studijní materiály nebo

multimediální a interaktivní učebnice.

2
Web 2.0 = označení pro etapu vývoje webu, v níţ byl pevný obsah webových stránek nahrazen

prostorem pro sdílení a společnou tvorbu obsahu.

http://www.rvp.cz/
http://www.veskole.cz/
http://www.webquest.cz/
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3.1 Výhody digitálních výukových objektů

Propojení výuky s moderními technologiemi, coţ podporuje informační

gramotnost ţáků.

Rozmanitost výuky, která zlepší udrţení zájmu a pozornosti ţáků. „Spojení

textu, zvuku a obrazu tak může současně působit na smyslové vnímání žáků.

Dochází k vizualizaci pojmů, které vede k lepšímu pochopení a zapamatování

probíraného učiva. Digitální výukové materiály jsou tak důležitou součástí

využívání ICT
3
při výuce jednotlivých vyučovacích předmětů na základních a

středních školách.“
[4]

Moţnost opakovaného uţívání a aktualizování DVO.

Některé DVO mají také svoji databázi úloh a úkolů, kterou je moţno snadno

měnit.

Flexibilita – ţák (ale i učitel ţákům) si můţe DVO přizpůsobit podle svých

potřeb a schopností.

Moţnost interaktivního propojení různých DVO.

Nízká cena – většinu DVO je moţno si pořídit zadarmo nebo za nízkou cenu

(nemusí se např. kupovat velké mnoţství učebnic).

3.2 Nevýhody digitálních výukových objektů

Jakákoli netypická výuka se při příliš častém pouţívání stává pro ţáky samozřejmostí,

a tím ţáci ztrácí zájem. Proto by DVO měly slouţit pouze k podpoře standardní výuky,

jak jiţ bylo uvedeno v úvodu kapitoly 3. Také by bylo jistě obtíţné připravit si DVO ke

kaţdé probírané látce.

Problémem pouţití DVO bývá také nedostatek času v některých předmětech jako je

například matematika, kde se v posledních letech sniţuje hodinová dotace tohoto

předmětu, avšak obsah zůstává nezměněn. Jakkoliv mohou být DVO názorné a

zajímavé, většinou jejich pouţívání v hodinách stojí více času neţ klasická výuka.

3
ICT (Information and Communication Technologies) = informační a komunikační technologie.
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3.3 Digitální výukové objekty typu hra

„Didaktická počítačová hra je software umožňující zábavnou formou navozovat

činnosti zaměřené na rozvoj osobnosti jedince.“
[5]

Důvodů, proč pouţívat počítačové hry ve výuce, je jistě více. Hlavním důvodem je

pozitivní motivace ţáků. Pokud ţáky něco baví, mnohem snadněji se soustředí a

dopracují k pochopení zkoumané problematiky. Sami sebe tak zdokonalují. V dnešní

době tráví mnoho ţáků základních a středních škol u počítače více či méně svého

volného času. Někteří surfují na internetu a hledají, co je zajímá (hudba, móda,

příroda, …), jiní hrají převáţně hry. Počítačové hry jsou běţná forma zábavy a relaxace

nejen u mladých lidí. Někteří lidé počítačové hry odsuzují, jiní je hrají. Pro někoho

můţe být počítačová hra určitý způsob seberealizace, pro jiného útěk před realitou. Hráč

si takto můţe vybít agresivitu, postavit si vlastní město, vnořit se do světa draků a

kouzel či zajet závod Formule 1. Kaţdá hra rozvíjí určité vlastnosti či schopnosti,

postoje, podílí se na vývoji osobnosti.

Dobrá didaktická hra je spojení zábavy, pro kterou ţáci počítačové hry hrají, a výukové

hodnoty. To znamená nenásilným způsobem přimět ţáky k tomu, aby sami chtěli

didaktickou hru hrát a řešit zde různé úlohy, či se dozvídali nové uţitečné vědomosti.

3.3.1 Přínosy počítačových her

Kromě příjemné atmosféry, zvuků a zábavy, které počítačové hry nabízejí, dále tyto hry

rozvíjejí některé vlastnosti a schopnosti hráčů. Konkrétně se jedná o rozvoj logického

myšlení, schopnosti řešit problémy, algoritmizace, prostorové představivosti,

soutěţivosti, postřehu, částečně jazykové dovednosti, estetického cítění. Hry dokáţou

mobilizovat aktivitu ţáků.

3.3.2 Nevýhody počítačových her

Ţáci, kteří hrají hry příliš často, nemají čas na školu a zanedbávají i jiné povinnosti,

nemívají takové komunikační schopnosti jako ostatní. Hry mohou také zhoršit jejich

mezilidské vztahy, či zapříčinit některé zdravotní problémy způsobené nedostatkem
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pohybu či přejídáním. Také dlouhodobé koukání se do monitoru můţe některým lidem

zhoršit zrak. Hry, např. násilné, mohou být nevhodným příkladem řešení problémů.

Násilí ve hrách můţe sniţovat empatii hráčů. Neméně podstatným problémem je fakt,


[…]

algoritmy pro pohyb robotů na cílové místo. Je zde sice hodně ţáků, kteří ztratili více

robotů neţ jich zachránili, ale pravděpodobně jen pouţívali „sebedestrukci“. I tito ţáci

totiţ dokázali v otázce 8) zapsat správné algoritmy.

Na otázku 9) však většina ţáků odpovídala, ţe se s algoritmy v běţném ţivotě

nesetkává. Pouze několik ţáků odpovědělo, ţe ano a uvedli nějaké příklady.

U otázky 10) ţáci nejvíce odpovídali, ţe se jim líbila logika a akce dohromady,

objevování mapy, likvidování nepřátel, propracovanost a zároveň jednoduchost,

celkový nápad, zpracování, ale také ţe se jedná o netradiční učební pomůcku. Některým

ţákům se líbila i grafika.

Naopak negativní ohlasy měla grafika (více negativních, neţ pozitivních), dále se jako

negativní objevovalo, ţe je hra jiného ţánru neţ má respondent v oblibě, dlouhé hledání
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a posílání robotů, slepé uličky, chybějící popisky u předmětů, obtíţnost, někdo měl také

problémy s ovládáním.

V otázce 11) se nejvíce objevovaly známky 2 a 3. Objevilo se také několik jedniček

a čtyřek. Celkové ohodnocení hry z hlediska atraktivity pro ţáky je tedy asi 2,5.

Výsledky výzkumu ukázaly, ţe především ve své výukové funkci, kterou byla tvorba

jednoduchých algoritmů sloţených ze dvou různých příkazů, byla hra úspěšná. To

zvládla převáţná většina ţáků. Hra zaujala některé ţáky také díky svým akčním

prvkům, coţ přispělo k jejich snaze o sestavení správných algoritmů.
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6 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit a otestovat výukovou hru zaměřenou na látku „algoritmy“.

Testování, které proběhlo formou pozorování a dotazníku, bylo zaměřeno na zjištění

cílové skupiny ţáků, pro které by hra mohla být vhodná, a také na jejich osvojení pojmu

„algoritmus“.

Z výsledků testování vyplynulo, ţe vhodnou cílovou skupinou, kterou hra nejvíce

zaujala, jsou ţáci, kteří se zabývají výpočetní technikou podrobněji a také ţáci, kteří

hrají strategické hry. Nepotvrdila se hypotéza, podle které by vhodná cílová skupina

mohla být ta, kde ţáci hrají počítačové hry častěji. Další zajímavé zjištění bylo, ţe

úspěšnost ţáků v sestavování algoritmů nesouvisela s jejich známkou v relevantním

předmětu (matematika). Nejúspěšnější testovaná věková skupina ţáků je kolem

šestnácti a sedmnácti let. Naprostá většina ţáků si osvojila schopnost vytvořit konkrétní

algoritmy potřebné k záchraně robotů, avšak v obecnější rovině pochopení pojmu

„algoritmus“ ţáci úspěšní nebyli. Primárním cílem práce však bylo osvojení a

vyzkoušení si tvorby jednoduchých algoritmů na konkrétních případech, coţ bylo

splněno. Z tohoto důvodu hru doporučuji pouze jako úvod k látce „algoritmy“. Pro

obecnější pochopení této látky je potřeba více různorodých příkladů. Co se týká

atraktivity hry z pohledu ţáků, výsledná známka, kterou ţáci hodnotili, jak je hra

zaujala, byla asi 2- (analogicky dle školní klasifikace). Hra nemůţe konkurovat

profesionálním hrám, které ţáci hrají ve volném čase, ale i přesto byla hra, co se týká

zájmu ţáků, úspěšná.

Do budoucna by bylo vhodné zvýšit ve hře mnoţství příkazů, které by hráč mohl

robotům zadat, a také hru rozšířit o vlastní tvorbu nových příkazů z příkazů základních.

Například by si hráč mohl definovat příkaz „Otoč se doleva“ pomocí třech příkazů

„Otoč se doprava“. Dalším rozšířením hry můţe být moţnost vyuţití podmínek, cyklů

nebo vzájemné propojení příkazů. Hru by bylo moţné také rozšířit o další oblasti

výukového obsahu. Například k otevření dveří by bylo potřeba rozluštit kód, který by

byl výsledkem matematického (či jiného) příkladu. Další moţností by byla výuková

oblast „šifrování“ nebo třeba Morseova abeceda (pro nedostupné roboty).
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Přílohy

Příloha 1: Vyčíslená data z dotazníků
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 U otázek 1, 4, 5 a 9 znamená hodnota „1“ odpověď a), hodnota „2“ odpověď b). U otázek 2, 6, 7 a 11

jsou uvedené hodnoty rovny přímo odpovědím na tyto otázky. Hodnota u otázky 8 určuje počet

správných odpovědí (správně sestavených algoritmů k naplánování trasy robota). Prázdná místa v tabulce

znamenají, ţe respondent na danou otázku neodpověděl.

Příloha 2: Navržený „Head-up Display“

Příloha 3: Testování kolizí střeliva se zdmi a s roboty

Příloha 4: Hra „Robo“ – Screenshot 1

Příloha 5: Hra „Robo“ – Screenshot 2

Příloha 6: Hra „Robo“ – Screenshot 3

Příloha 7: Hra „Robo“ – Screenshot 4

Další přílohy, které nejsou součástí tohoto dokumentu:

1. Zadání DP

2. Dva vyplněné dotazníky

3. CD, které obsahuje soubory „DP.doc“, „DP.docx“, DP.pdf“, „Dotazníky.xls“,

„Dotazníky.xlsx“, „Zadání DP.doc“, adresář „Robo“, kde je uloţen celý projekt

včetně obrázků a zdrojových kódů, adresář „Obrázky“, kde jsou pouţité obrázky

v této práci a adresář „Install“, kde jsou podrobnosti o instalaci hry a jejích

hardwarových a softwarových poţadavcích.