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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Diplomová práce Digitální učební objekty je tvořena 65 stranami vlastního textu
a 4 stranami vložených příloh. Další přílohy mají elektronickou podobu a jsou součástí
připojeného datového nosiče CD-R. Významnou část těchto příloh představuje
kompletní funkční program výukové hry vytvořený autorem práce.
Z hlediska počtu stran a celkového rozsahu předložená práce odpovídá stanoveným
požadavkům.

 Po formální stránce práce vyhovuje – obsahuje všechny předepsané náležitosti.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Cíle práce jsou vymezeny společně pro teoretickou i praktickou část na str. 11
v kapitole č. 2 Cíl práce. Stanovené cíle jsou ve shodě s úkoly obsaženými v zadání
diplomové práce. Pozornost autora se primárně zaměřuje do oblasti praktické –
hlavním cílem práce je vytvoření výukového objektu typu hra a ověření jeho nasazení
do reálné výuky na základní a střední škole. S teoretickou částí práce jsou svázány
další cíle, a to především zmapování problematiky digitálních výukových objektů
(DVO) v kontextu jejich využívání v pedagogické praxi.

 Zvolené metody řešení odpovídají stanoveným cílům. V praktické části práce vede
využití vybraných metod (tvůrčí projekt a strukturovaný dotazník s kombinovanými
položkami) k výsledkům umožňujícím formulování závěrů a splnění stanovených cílů.
Pro teoretickou část byly rovněž zvoleny vhodné metody (analýza a srovnání
informačních zdrojů), nebyly však uplatněny v takovém rozsahu, který by hlubší
zpracování tématu vyžadovalo. Diplomant při tvorbě teoretické části pracoval

s poměrně omezeným množstvím informačních pramenů, přičemž většina z nich byla
zaměřena ponejvíce na problematiku počítačových her, jen malé množství pak na jiné
druhy DVO či na DVO obecně. Komplexnímu pohledu na sledované téma diplomové
práce by více prospěla širší informačně-zdrojová základna pokrývající lépe celou
oblast DVO.

 Teoretická a praktická část práce tvoří celek, obě části na sebe logicky navazují.
V teoretické části jsou vymezeny a definovány klíčové pojmy sledované oblasti.
Pozornost zde diplomant věnuje zejména počítačovým hrám a aspektům jejich využití
ve vzdělávacím procesu. Významný prostor je věnován didaktickým počítačovým
hrám, vč. rozboru a srovnání ilustrativních příkladů tohoto typu her. Obecné teorii
DVO se však diplomant věnuje výrazně méně, než by, vzhledem k názvu a stanoveným
cílům práce, bylo možné očekávat. Velké rezervy je možné spatřovat také ve sféře
plnění cíle „porovnání specifik výukových objektů typu hra s jinými druhy výukových
objektů“. Toto srovnání v práci není provedeno.
Obsah a postup řešení praktické části zcela odpovídá stanoveným cílům práce. Tato
část obsahuje detailní informačně hodnotný popis a rozbor diplomantem vyvinutého
programu – výukové hry. Tištěná verze praktické části práce plní roli komplexní
dokumentace programu. Obsahem tohoto materiálu jsou kupř. také kapitoly podrobně
charakterizující autorem vytvořené algoritmy, funkce a procedury, jakož i kapitoly
věnované matematickým funkcím, vztahům a rovnicím zakomponovaným do
zdrojového kódu programu. Dále je v praktické části podána zpráva o průběhu
a výsledcích výzkumu zjišťujícího efekt (působení a dopady na žáky) využití výukové
hry v praktické výuce. Zjištěná data jsou interpretována jasně a srozumitelně.
Vlastní program je součástí přiloženého datového nosiče CD-R.

 S odbornou terminologií pracuje diplomant na úrovni odpovídající charakteru práce.

III. Výsledky a přínos práce

 Vzhledem k neustále rostoucí míře implementace prostředků ICT do oblasti
vzdělávání a snaze o hledání výukových prostředků a metod umožňujících zvyšování
motivace žáků lze považovat sledované téma za vysoce aktuální.

 Stanovené cíle práce byly splněny částečně. Zatímco u praktické části práce nelze
pochybovat o kvalitě, hloubce a originalitě řešení vytyčených úkolů – autorem byl
samostatně vyvinut program počítačové výukové hry, který byl následně otestován
v praxi a zhodnocen v dotazníkovém šetření – v teoretické části jakoby některé cíle
byly opomenuty. Jestliže měla být v práci, mimo jiné, zmapována problematika DVO
a mělo dojít k porovnání specifik výukových objektů typu hra s jinými druhy
výukových objektů, bylo by vhodné věnovat těmto otázkám mnohem více prostoru
a oporou pro to by mělo být výrazně větší množství zdrojů informací. V obecné rovině
je DVO věnován text jen na stranách 12 – 15, dále jsou již řešeny otázky související
s počítačovými a didaktickými hrami. Jednotlivé druhy her jsou porovnávány mezi
sebou, v práci však chybí srovnání mezi počítačovými, ev. didaktickými, hrami a jinými
typy DVO. Zpracování a výsledky praktické části práce tak svým charakterem
významně převyšují způsob řešení a výstupy části teoretické.

 Výsledky praktické části práce mohou mít případně inspirativní potenciál
pro vývojáře DVO a učitele či didaktiky technických a přírodovědných předmětů.

IV. Zpracování

 Po stránce obsahové je práce uspořádaná logicky a systematicky. Jednotlivé části na
sebe navazují a jako vyvážené komponenty tvoří celek práce.

 Typografické zpracování odpovídá standardům. Práce je ve shodě s normami
stanovenými pro úpravu elektronického textu. Je také třeba vyzdvihnout vysokou
grafickou úroveň práce, která společně s přehledným upořádáním jednotlivých částí
významně usnadňuje orientaci v tomto dokumentu a umožňuje jeho pohodlné čtení.

 Práce je psána srozumitelně, poutavě a čtivě, bez zjevných chyb či prohřešků vůči
gramatickým a pravopisným pravidlům.

 Diskutabilní je forma citování elektronických zdrojů informací uvedených v seznamu
použitých informačních zdrojů od str. 66 (nečíslovaná strana). Z pohledu oponenta je
třeba vyjádřit pochybnosti o formální správnosti uvedených citací. Platné normy
ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2 vyžadují u citačních záznamů ještě další povinné položky
(minimálně název zdroje / internetové stránky), které u záznamů v předložené práci
nejsou uvedeny, a též datum publikace či citace má být uvedeno povinně u všech
záznamů.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

---

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1. Jaké výhody a jaké nevýhody má didaktická hra ve srovnání s jinými typy DVO?
2. Vámi vyvinutý program – výuková hra – byl zaměřen především na osvojení

a procvičování problematiky (tématiky) algoritmů a algoritmizace. Jaká další témata
z libovolné oblasti vyučovacích předmětů ZŠ nebo SŠ by podle Vašeho názoru mohla
být atraktivní pro podobné zpracování?

VII. Celková úroveň práce:

Vzhledem k tomu, že ze stanovených cílů práce byly splněny pouze některé, lze celkově
předloženou diplomovou práci hodnotit spíše jako průměrnou.
Jak již je zmíněno výše, v podrobnějším rozboru práce, v teoretické části se autorovi
nepodařilo splnit veškeré úkoly, které si předsevzal, zejména obecné charakteristice
a srovnání jednotlivých DVO, popř. jejich porovnání s počítačovými a didaktickými hrami
byl věnován velmi malý prostor. V praktické části práce byly stanovené cíle splněny. Je
třeba vyzdvihnout, že v rámci řešení byl autorem práce navržen, vytvořen a v praxi
otestován originální počítačový program s jednoznačným výukovým zaměřením.

Práci
doporučuji uznat jako práci diplomovou.

Navrhuji hodnocení práce stupněm:

---

V Praze dne 28.8. 2011

……………………………………
Daniel Tocháček